CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito
estudo sobre a Criação de Zonas Industriais
Verdes em Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente que seja feito estudo para a
criação de Zonas Industriais Verdes em Indaiatuba. A proposta visa desenvolver
parques industriais sustentáveis nos arredores da cidade, incentivando
tecnologias limpas e energias renováveis, a fim de atrair empresas
comprometidas com a responsabilidade ambiental e gerar novos postos de
trabalho na região. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade
competente.

Justificativa

A criação de Zonas Industriais Verdes promoverá o crescimento

econômico sustentável, aliando desenvolvimento industrial e preservação
ambiental. Empresas que utilizam energias renováveis e tecnologias limpas têm
um papel cada vez mais relevante no mercado global, e a cidade de Indaiatuba
pode se posicionar como um polo atrativo para essas indústrias.

Dentre as ações sugeridas para o estudo de viabilidade estão:

1. Identificação de Áreas Apropriadas: Avaliação de locais estratégicos nos
arredores de Indaiatuba, com infraestrutura adequada e possibilidades de
expansão, para instalação de parques industriais sustentáveis.

2. Incentivos para Tecnologias Verdes: Estudo de políticas de incentivo,

como isenção parcial de tributos ou facilidades em licenciamentos, para
empresas que adotem processos produtivos baseados em tecnologias
limpas e energias renováveis.

3. Infraestrutura para Energia Sustentável: Investimento em infraestrutura

que permita o uso de fontes de energia como solar e eólica, facilitando o
uso dessas alternativas para empresas interessadas.

4. Parcerias com Universidades e Centros de Pesquisa: Desenvolvimento

de projetos com instituições de ensino e pesquisa para incentivar
inovações tecnológicas voltadas à sustentabilidade industrial.

PROT-CMI 5053/2024
31/10/2024 - 11:34
IND 2754/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

5. Geração de Empregos Verdes: Estudo sobre o impacto na criação de
empregos na região, focando em qualificação profissional e novas
oportunidades nas áreas de tecnologia limpa e energias renováveis.

Neste sentido, a implementação das Zonas Industriais Verdes fortalecerá

a economia local, promoverá o desenvolvimento sustentável e trará benefícios à
qualidade de vida da população ao longo prazo. Assim, reforçamos a importância
deste estudo para consolidar Indaiatuba como referência em sustentabilidade e
inovação.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para
que seja feito um estudo para criar nas escolas, parques, praças e áreas verdes
do nosso município, os Parques naturalizados, contribuindo ainda mais para o
desenvolvimento de nossas crianças.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 31 de outubro de 2024.

PROT-CMI 5053/2024
31/10/2024 - 11:34
IND 2754/2024